ФОРМА К-2
[image: cid:part1.184A45EC.A58BC3B8@vtorchermet.com]

ДОГОВОР № _____
купли-продажи лома и отходов черных металлов

г. Иркутск	                                        «____» ___________ 202__года

_____________________________, именуемое в дальнейшем «Покупатель», в лице _________________________________________, действующего на основании __________________, с одной стороны и ______________________________, именуемый (ая) в дальнейшем «Продавец», паспорт: серия __________ №________________ выдан ______________________________________________________, зарегистрированный (ая) по адресу: ____________________________________________, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», а индивидуально «Сторона», заключили настоящий договор (далее по тексту – «Договор» о нижеследующем.

1. Предмет Договора
1.1. Продавец обязуется передать в собственность Покупателю лом и отходы черных металлов (далее по тексту – Товар), на условиях, предусмотренных настоящим договором, а Покупатель - принять лом и отходы черных металлов и оплатить их стоимость.
1.2. Операции с Товаром по настоящему договору производятся в порядке, установленном Постановлением Правительства РФ от 11 мая 2001г. №369 "Об утверждении Правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения" и иными действующими законодательными актами Российской Федерации.

2. Качество Товара
2.1. Продавец гарантирует, что переданный лом и отходы черных металлов принадлежат ему на праве собственности, или образовались в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 24 июня 1998 года №89-ФЗ «Об отходах производства и потребления». Продавец также гарантирует, что лом и отходы черных металлов, передаваемые Покупателю, свободны от притязаний третьих лиц, не заложены и не являются предметом спора с третьими лицами.
2.2. Качество Товара, поставляемого в рамках данного Договора, должно соответствовать ГОСТ 2787-2019 и нормативам СанПиН 2.6.1.993-00.
2.3. Лом и отходы черных металлов должны быть доставлены навалом, либо в виде, обеспечивающем механизированную выгрузку и погрузку на транспортные средства.

3. Цена и порядок оплаты по Договору
3.1. Стоимость лома и отходов черных металлов по каждой отдельной партии определяется, исходя из действующей на дату приема-передачи цены за тонну Товара, установленной приказом Покупателя для участка, на котором осуществляется передача лома.
3.2. Расчеты с Продавцом Покупатель производит путем оплаты денежных средств через кассу Покупателя, либо иным способом, не противоречащим действующему законодательству РФ.
3.3. Покупатель не является налоговым агентом, в связи с чем Продавец самостоятельно несет ответственность за отчисления НДФЛ в Налоговый орган по месту регистрации.
[bookmark: sub_1100]3.4. Оплата производится Покупателем на основании приемо-сдаточного акта, форма которого утверждена в Приложении №1 к Постановлению Правительства РФ от 11 мая 2001г. №369 "Об утверждении Правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения".
[bookmark: _GoBack]
4. Передача, транспортировка и приемка Товара
4.1. Количество передаваемого Товара, в каждой отдельной партии, определяется путем оценки и взвешивания лома и фиксируется сторонами в приемо-сдаточном акте (далее - ПСА).
4.2. Приемка Товара осуществляется на площадке и на весах Покупателя, в соответствии с Правилами приемки Покупателя и на основании п. 4.1 Договора.
4.3. В случае передачи Продавцом Товара, качество, категория, вид и количество которого стороны не согласовали, Покупатель вправе отказаться от приемки Товара и, по своему усмотрению, принять его на ответственное хранение или вернуть Продавцу, уведомив об этом Продавца. Все затраты, связанные с хранением лома, его возвратом подлежат возмещению Продавцом.
4.4. При обнаружении в переданном Товаре взрывоопасных предметов все расходы необходимые и достаточные по их обезвреживанию, уничтожению, контрольной проверке и возврату относятся на Продавца.
4.5. При обнаружении в переданном Товаре радиационного загрязнения Покупатель принимает решение о возврате Товара в адрес Продавца или его захоронению. При этом расходы, связанные с возвратом или захоронением, относятся на счет Продавца.
4.6. В случае отгрузки в одном транспортном средстве Товара разных классов, видов при условии их надежного разделения, приемка производится по фактическому наличию классов, видов. В случае отсутствия такого разделения либо если разделение лома будет ненадлежащим, приемка производится по низшему виду лома.
4.7. Право собственности на Товар, а также риск случайной гибели переходит от Продавца к Покупателю с момента подписания Сторонами ПСА.

5. Ответственность Сторон
5.1. Покупатель не несет ответственности за достоверность сведений, предоставленных Продавцом о наличии права собственности на Товар. В случае возникновения спора с участием третьих лиц по владению, распоряжению материальными ценностями, передаваемыми Продавцом Покупателю по настоящему Договору, Продавец в полном объеме самостоятельно несет бремя ответственности и обоснования правовой позиции.
5.2. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязанностей по настоящему Договору, стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.
5.3. Продавец подтверждает, что переданный лом и отходы чёрных металлов поступают не с химических производств и не являются загрязненными химическими веществами, которые могут нанести вред окружающей среде и здоровью человека при переработке, погрузочно-разгрузочных операциях, транспортировании, хранении и использовании.
5.4. Продавец обязан возместить Покупателю в полном размере любые убытки, которые могут возникнуть или возникнут в связи с претензиями со стороны правообладателей, правоохранительных органов или иных третьих лиц.
5.5. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по Договору, если надлежащее исполнение оказалось невозможным вследствие непреодолимой силы, то есть чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств, под которыми понимаются: эпидемии, блокада, эмбарго, землетрясения, наводнения, пожары или другие стихийные бедствия. В случае наступления этих обстоятельств Сторона обязана в течение 3 (трех) рабочих дней уведомить об этом другую Сторону. Сторона, ссылающаяся на обстоятельства непреодолимой силы, должна представить документы, подтверждающие действие таких обстоятельств, выданные соответствующей торгово-промышленной палатой.
5.6. Все споры, связанные с заключением, толкованием, исполнением и расторжением Договора, будут разрешаться Сторонами путем переговоров. В случае недостижения соглашения в ходе переговоров заинтересованная Сторона направляет претензию в письменной форме, подписанную уполномоченным лицом. Срок рассмотрения претензии составляет 14 рабочих дней со дня её получения. В случае неурегулирования разногласий в претензионном порядке, а также в случае неполучения ответа на претензию в течение срока, указанного в настоящем пункте, спор передается в Кировский районный суд г. Иркутска.

6. Заключительные положения
6.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания и действует до «___»__________ 20__г.
6.2. Покупатель имеет право досрочно расторгнуть настоящий Договор путем отказа от исполнения настоящего Договора, при условии направления письменного уведомления об этом Продавцу не менее чем за 10 (десять) дней до даты расторжения.
6.3. Стороны не имеют никаких сопутствующих устных договоренностей. Содержание текста Договора полностью соответствует действительному волеизъявлению Сторон. Настоящий договор составлен на русском языке в 2-х одинаковых экземплярах – по одному для каждой стороны.
6.4. Продавец в соответствием с Федеральным законом №152-ФЗ от 27 июля 2006 года «О персональных данных» своей волей и в своем интересе в целях определения возможности совершения сделки по заключению настоящего Договора, дает свое согласие на обработку любыми не запрещенными законом способами следующих персональных данных: фамилия, имя, отчество, адрес регистрации и проживания, паспортные данные, семейное положение, социальное положение, профессия, место работы,  данные правоустанавливающих и правоподтверждающих документов на имущество, номера контактных телефонов, адрес электронной почты в базу данных Покупателя.
6.5 Вся информация, полученная Сторонами в ходе реализации настоящего Договора, считается строго конфиденциальной как в период действия настоящего Договора, так и по окончании его действия в течение 3-х лет. В случае разглашения конфиденциальной информации виновная сторона несет ответственность в соответствии с законодательством РФ. Стороны должны использовать Конфиденциальную информацию исключительно для целей исполнения обязательств по настоящему Договору.
6.6. Все документы, требования, уведомления, претензии по настоящему договору направляются заказным письмом по адресу, указанному в Договоре, либо самим адресатом, либо в ЕГРЮЛ, с уведомлением о вручении. В этом случае факт получения корреспонденции подтверждается штемпелем почтовой организации. Все документы, требования, уведомления, претензии считаются доставленными, если они поступили на адрес получателя, но по обстоятельствам, зависящим от него, не были вручены или адресат не ознакомился с ними. В таком случае датой принятия корреспонденции будет дата поступления в почтовую организацию пункта назначения.

7. Адреса, реквизиты и подписи Сторон
	Покупатель: ___

	Продавец: ___

	ИНН
КПП
ОГРН
Юридический адрес:
Почтовый адрес:
Расчетный счет
Банк:
БИК
к/с
тел.
 ______________________/ __________________/
МП
	Адрес регистрации:
ИНН
Паспорт: серия ______№ ___________
Кем выдан: _____________________________
Расчетный счет:
Банк:
БИК
к/с
тел

_____________________/__________________/

image1.png
BTORYEPMET
\